ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HỒNG BÀNG

Số:       /UBND-YT

V/v  tăng cường công tác phòng, chống dịch

dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày      tháng     năm 2023

                             Kính gửi:

                                            - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;

                                            - Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 81/UBND-VX ngày 12/01/2023 của UBND thành

phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch dịp Tết Nguyên đán và mùa

lễ hội 2023. Để chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch trong dịp Tết

Nguyên đán, các hoạt động giao thương, du lịch và mùa lễ hội đầu năm 2023, vừa

bảo đảm phòng, chống dịch khoa học, an toàn, hiệu quả; đồng thời tiếp tục thúc

đẩy đà phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, tận dụng tối đa các cơ hội giao

thương, thu hút khách du lịch; thực hiện Công điện số 5/CĐ-TTg ngày

08/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội 2023, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận, UBND các phường quán

triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/12/2022 của

Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão 2023 và Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày

23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm

đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

đồng thời tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022

của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch Covid-19.

2. Giao phòng Y tế

- Tăng cường theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh và tổ chức triển khai

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác

phòng, chống dịch đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó với các diễn

biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Đẩy mạnh giám sát tại cộng đồng, tại các cơ sở khám, chữa bệnh và

giám sát phát hiện sớm các biến thể của vi rút SARS-CoV-2.

- Tập trung chỉ đạo và tiếp tục thúc đẩy công tác tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19; thường xuyên rà soát để đảm bảo các nhóm nguy cơ, nhất là

người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người suy giảm miễn dịch,... được tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch; đẩy mạnh tiêm chủng vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến

dưới 12 tuổi.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp tục đảm bảo công tác thu dung, điều trị bệnh

nhân; đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống

dịch; chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất trong trường hợp phát sinh các tình huống

mới của dịch bệnh.

3. Giao phòng Văn hóa và Thông tin

2

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 trong dịp Tết, mùa lễ hội nhằm nâng cao nhận thức của người dân tự bảo vệ

sức khỏe trong tình hình mới.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đồng chí Trưởng các phòng, ban,

ngành, Chủ tịch UBND các phường tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả các nhiệm vụ nêu trên; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình,

kịp thời xử lý theo thẩm quyền; trường hợp phát sinh vượt thẩm quyền thì kịp

thời báo cáo, đề xuất UBND quận để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- TTQU-HĐND-UBND quận;

- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;

- Như trên;

- Lưu: VT, YT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Vân

		2023-01-19T09:03:07+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Vân <lethivan.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-17T17:16:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-17T17:16:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-17T17:16:04+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-17T17:16:04+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!